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Introduction

The Extensible Markup Language (XML) [62] is widely used language nowadays.
It defines how to encode documents in a format that is both human-readable
and machine-readable. Although the design of XML focuses on documents, it is
widely used for the representation of data structures.
There are several ways to query an XML data. One of them is using XML Query
language (XQuery) [56]. It was created by W3C workgroup exactly for this pur-
pose.
There is no known analysis of the real-world XQuery data yet, so the aim of this
thesis is to gather real-world data and to analyze them. This process is described
in this thesis. The results of the analysis can be used for possible optimization
of existing XQuery evaluators and can help with development of newer versions.

Outline

In this thesis we analyze real-world XQuery data. XQuery data are queries that
have complexity of programs so XQuery programs will be referred to them.
The first chapter contains definition of terms and technologies used in this thesis.
The technologies mostly cover the Internet technologies, because it is the place
where we took the real-world XQuery data.
The second chapter is introduction to several programs that helped us during
the process of gathering and analyzing XQuery data. The XQuery analysis and
difficulties of the analysis are mentioned there, together with the reasons why it
is not a simple task.
The third chapter contains introduction of various data gathering programs and
their classification according to the attributes. We described demands placed on
the right gathering program. One of these programs is chosen at the end of the
chapter.
The fourth chapter describes the preparations for the data gathering, process of
gathering the data and difficulties during this process. This chapter also contains
settings and editing of the program chosen for the data gathering.
The main goal is to gather as many data as possible that are valid and represent
the group of common XQuery programs used for the real-world queries.
The fifth chapter starts with cleaning of the gathered data from data that are not
XQuery programs. After the data is cleaned, they are prepared for the analysis.
The analysis contains the frequencies of grammar symbols, uses of variables, func-
tions, paths, etc. The construction of results from these XQuery queries is also
mentioned.
The last chapter is the summary of this work and the evaluation of gained results.
It presents accomplishment of the goals set in the beginning and possible areas
of this thesis that might be interesting to develop.
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1. Technologies and Terms

This thesis is focused on crawling of the Internet. This part describes basic ter-
minology to make the text more comprehensible.

1.1 Internet Technologies

The Internet is a worldwide system of interconnected computer networks. This
means the computer networks are connected throughout the world.
Computer network is a collection of interconnected nodes. These nodes are rep-
resented by computers, switches, routers, repeaters, etc. There are two main
ways of how the nodes are connected - ethernet (for example twisted pair cables,
optical wires, etc.) and wireless ethernet.
As it was said these networks are interconnected, we can say, that the internet is
network of networks.
To be able to send the data using those connections, the communication proto-
cols are defined. The standard protocol for the internet network is TCP/IP [36].
These are used in this master’s thesis.

1.1.1 TCP/IP

The Internet protocol suite (TCP/IP) is computer networking model used by the
Internet. The first two protocols were Transmission Control Protocol (TCP) and
Internet Protocol (IP). TCP provides reliable, ordered and error-checked delivery
of a stream of octets between programs running on computers connected through
network. IP is protocol for relaying datagrams across network boundaries.
Two most important IP protocols are Internet Protocol version 4 (IPv4) [36] and
Internet Protocol version 6 (IPv6) [57].
IPv4 uses a 32-bit long network address. The format of this address is X.X.X.X,
where each X is a number from interval 0 to 255. 1 byte (8 bits) from a 32-bit
address is thus represented by each X. The main disadvantage of IPv4 is its lim-
ited number of combinations - 232 = 4,294,967,296, which is below the number of
devices requiring IP address.
IPv6 uses a 128-bit address. Its form is Z:Z:Z:Z:Z:Z:Z:Z. Each Z has the follow-
ing format - YYYY, where Y is hexadecimal number (0-F). There are some rules
to shortening the strings, but they are irrelevant for the purposes of this thesis.
Relevant is the fact, that one physical machine can have more addresses, e.g. one
IPv4 and one IPv6 address.
A Port is associated with an IP address of the host (computer), as well as the
type of protocol used for communication. Port is a number from 0 to 65,535.
In TCP port 0 is reserved. In User Datagram Protocol (UDP) [36] it means ‘no
port‘.
UDP provides unreliable, unordered, no duplicates protection delivery of data-
grams (messages) to other hosts on an IP network.
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1.1.2 DNS

The Internet maintains two principal namespaces: the domain name hierarchy
and the IP address system. The Domain Name System (DNS) [51] maintains the
domain namespace and provides translation services between these two names-
paces.
The Domain Name, also known as host name, is a string in human readable form,
so that it is easier to remember by human.

Figure 1.1: DNS hierarchy [15]

DNS is distributed throughout the world by DNS servers. The DNS servers
work in a hierarchical manner. Figure 1.1 shows that on the top of the hierarchy
there is root domain ‘.‘. Root domain is an unnamed level. Beneath the root
domain there are top-level domains. These indicate country, region or the type
of the organisation, e.g. com, net, cz, sk. Next in the hierarchy there are second-
level domains (names registered to an individual or organisation for use on the
Internet (e.g. microsoft.com). Under second-level domains are only subdomains.
A request for specific translation from DNS name to IP address is executed using
recursion, what is time and source consuming. Besides authoritative DNS servers
there exist also Caching name servers in order to make the process faster and less
source consuming.
The authoritative DNS server gives authoritative responses considering the ad-
ministrated domain. This response includes time to live (TTL). This information
is used by cache servers. They will cache that record for the time (in seconds)
specified by the TTL.
Standard port for DNS is 53.

1.2 The Web

The World Wide Web (WWW) [29], also known as the ‘Web‘, is a system that
operates over the Internet. It consists of web pages which user can view using
the web browsers.
Web pages are hypertext documents. They are written in the HyperText Markup
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Language (HTML) [41].
Every web page on the Internet has its uniform resource locator (URL) [61] also
called web address or link. URL is character string used as reference to a resource.
Web pages consist of two main parts: body and head. The body contains the
web page structure and the header contains meta information. One of the meta
information is meta tag for crawlers.
This meta tag’s task is to help the crawler identify the content of the web page.

1.2.1 HTTP

The Hypertext Transfer Protocol (HTTP) [55] is a protocol to exchange or trans-
fer hypertext (structured text with links). It uses Status codes for every request.
Their form is XZZ, where is X is a number from 1 to 5 and ZZ is a two-digit
number. For the purposes of this thesis the relevant codes are 2ZZ - Success, 3ZZ
– Redirection, 4ZZ – Client Error (especially 404 Not Found) and 5ZZ Server
Error.
HTTP request mentioned in the thesis (or program) are GET, POST and HEAD.

HTTP GET
HTTP GET is designed for getting the data from specific server.

HTTP HEAD
HTTP HEAD corresponds to HTTP GET but without the response body.
This way we find out Multipurpose Internet Mail Extensions (MIME) [52,
53] type of specific file

HTTP POST
HTTP POST is a request that the server accepts the entity enclosed in
the request. For example this entity can be: an annotation for existing
resources, a block of data as the result of submitting a web form, etc.

MIME is an Internet standard. It encapsulate files so they can be send through
e-mails. Nowadays it is widely used in the HTTP communication. In header it
contains information about file. Content type of file is one of the information.
HTTP has secured version: Hypertext Transfer Protocol Secure (HTTPS). Pages
with this protocol mostly needs login and password to show useful content.
Standard port for HTTP is 80.

1.2.2 Search Engine

To be able to find some information on WWW in reasonable time we need search
engines. They are built out of several components:
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crawler
Crawler is also known as robot, spider or bot and we will reference to it
as crawler.

It goes through IP addresses and downloads web pages assigned to them
(this is running in multiple instances/threads).

indexer
Indexer categorizes and adds the links to databases with their related key-
words (terms).

presenter
Presenter gets the search queries from uses, searches the database and pro-
vides the search results.

1.2.3 Characteristics of The Internet

The Internet is an international network of networks that consists of millions of
private, public, academic, business, and government networks. As such it has
some interesting characteristics. Some of them are:

Dynamic Data
The content of the Internet is dynamic. This is caused by many facts like
pages can be added or removed from servers, many sites with dynamic con-
tent, etc. This is the reason why the data collected in different times mostly
differ.

Incorrect Data
Some documents found on the Internet may contain incorrect data.

Invisibility for Crawlers
Web crawlers cannot naturally search the whole Internet. Here are some of
the facts why it is not possible:

• For some documents there are no references from other web pages.

• Some documents can be acquired only with login information (user
name and password).

• There are advices on web domains for the crawlers what files and
directories should not be crawled.

Spider Traps
A spider trap is a set of web pages that can intentionally or unintention-
ally cause a crawler to make an infinite number of requests [60]. Poorly
constructed crawlers can crash because of this. One of the examples is a
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dynamic page with calendar. Crawler should avoid getting into these spider
traps.

1.3 XML Family of Languages

There are XML-related languages developed to help work with XML data. There

[…]

name of the constructed element is a constant.
EmptyOrderDecl – This symbol sets the default order for empty sequences in
the static context, overriding any implementation-defined default. This declara-
tion controls the processing of empty sequences and NaN values as ordering keys
in an order by clause in a FLWOR expression.
ExtensionExpr – This symbol consists of one or more pragmas, followed by an
expression enclosed in curly braces.
FLWORExpr – This symbol consists of 4 optional clauses (‘for clause‘, ‘let
clause‘, ‘where clause‘ and ‘order by clause‘) and 1 required clause (‘return
clause‘). The result of the FLWOR expression is an ordered sequence containing
the results of these evaluations, concatenated as if by the comma operator.
ForClause – This symbol generates an ordered sequence of tuples of bound vari-
ables, called the tuple stream.
ForwardAxis – This symbol represents one of these axis ‘child‘, ‘descendant‘,
‘attribute‘, ‘self‘, ‘descendant-or-self‘, ‘following-sibling‘, ‘following‘.
FunctionCall – This symbol consists of a QName followed by a parenthesized
list of zero or more expressions, called arguments.
FunctionDecl – This symbol specifies whether a function is user-defined or ex-
ternal. User-defined function, the function declaration includes an expression
called the function body that defines how the result of the function is computed
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from its parameters. External functions are functions that are implemented out-
side the query environment.
GeneralComp – This symbol represents comparison using one of these symbols
‘=‘, ‘! =‘, ‘<‘, ‘<=‘, ‘>‘, ‘>=‘.
IfExpr – This symbol represents condition. If the effective boolean value of the
test expression is true, the value of the then-expression is returned. If the effec-
tive boolean value of the test expression is false, the value of the else-expression
is returned.
InstanceofExpr – This symbol returns true if the value of its first operand
matches the SequenceType in its second operand.
IntersectExceptExpr – This symbol eliminates duplicate nodes from their re-
sult sequences based on node identity. The intersect operator takes two node
sequences as operands and returns a sequence containing all the nodes that occur
in both operands. The except operator takes two node sequences as operands
and returns a sequence containing all the nodes that occur in the first operand
but not in the second operand.
LetClause – This symbol generates an ordered sequence of tuples of bound vari-
ables, called the tuple stream.
Literal – This symbol represents different values as ‘xs:integer‘, ‘xs:decimal‘,
‘xs:double‘, ‘xs:untypedAtomic‘, ‘xs:string‘.
ModuleDecl – This symbol serves to identify a module as a library module. A
module declaration begins with the keyword module and contains a namespace
prefix and a URILiteral.
ModuleImport – This symbol imports the function declarations and variable
declarations from one or more library modules into the function signatures and
in-scope variables of the importing module.
MultiplicativeExpr – This symbol represents multiplication or division or mod-
ulo operation.
NamespaceDecl – This symbol declares a namespace prefix and associates it
with a namespace URI, adding the (prefix, URI) pair to the set of statically
known namespaces.
NodeComp – This symbol represents comparison using one of these symbols
‘is‘, ‘<<‘, ‘>>‘.
OptionDecl – This symbol serves as a particular option that will be recognized
by some implementations and not by others. The syntax is designed so that op-
tion declarations can be successfully parsed by all implementations.
OrderByClause – This symbol is used to reorder the tuple stream.
OrderedExpr – This symbol sets the ordering mode in the static context to
ordered for a certain region in a query.
OrderingModeDecl – This symbol sets the ordering mode in the static context,
overriding any implementation-defined default.
OrExpr – This symbol represents logical expression or. It is true if one of values
is true.
PathExpr – This symbol can be used to locate nodes within trees. A path ex-
pression consists of a series of one or more steps, separated by ‘/‘ or ‘//‘, and
optionally beginning with ‘/‘ or ‘//‘.
Prolog – This symbol is a series of declarations and imports that define the pro-
cessing environment for the module that contains the Prolog.
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QuantifiedExpr – This symbol begins with a quantifier, which is the keyword
‘some‘ or ‘every‘, followed by one or more in-clauses that are used to bind vari-
ables, followed by the keyword ‘satisfies‘ and a test expression.
QueryBody – This symbol consists of an expression that defines the result of
the query.
RangeExpr – This symbol can be used to construct a sequence of consecutive
integers.
ReverseAxis – This symbol represents one of these axis ‘parent‘, ‘ancestor‘,
‘preceding-sibling‘, ‘preceding‘, ‘ancestor-or-self‘.
SchemaImport – This symbol imports the element declarations, attribute dec-
larations, and type definitions from a schema into the in-scope schema definitions.
For each user-defined atomic type in the schema, schema import also adds a cor-
responding constructor function.
TreatExpr – This symbol can be used to modify the static type of its operand.
It does not change the dynamic type or value of its operand. Its purpose is to
ensure that an expression has an expected dynamic type at evaluation time.
TypeswitchExpr – This symbol represent switch condition. It has an expres-
sion enclosed in parentheses, called the operand expression. This is the expression
whose type is being tested. The remainder of the typeswitch expression consists
of one or more case clauses and a default clause.
UnaryExpr – This symbol represents unary plus or unary minus.
UnionExpr – This symbol eliminates duplicate nodes from their result sequences
based on node identity. It takes two node sequences as operands and return a
sequence containing all the nodes that occur in either of the operands.
UnorderedExpr – This symbol sets the ordering mode in the static context to
unordered for a certain region in a query.
ValidateExpr – This symbol can be used to validate a document node or an
element node with respect to the in-scope schema definitions.
ValueComp – This symbol represents comparison using one of these symbols
‘eq‘, ‘ne‘, ‘lt‘, ‘le‘, ‘gt‘, ‘ge‘.
VarDecl – This symbol adds the static type of a variable to the in-scope vari-
ables, and may also add a value for the variable to the variable values.
VarRef – This symbol is a QName preceded by a $-sign.
WhereClause – This symbol filters the tuple stream, retaining some tuples and
discarding others.
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