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Zadání práce je použít či implementovat klasický webový crawler a s jeho pomocí stáhnout co největší množství XQuery dotazů,
které se vyskytují na webu, a nad nimi provést rozsáhlou analýzu.

Velká část práce se zabývá použitými technologiemi a nástroji a srovnáním existujících crawlerů. Celá kapitola je věnována také
konfiguraci crawleru vybraného pro stažení dat a další část práce je věnována popisu nástroje třetí strany, který nalezené XQuery
dotazy převádí do XML reprezentace. Samotná analýza dat, která je v názvu práce, spočívá ve spuštění XPath dotazů nad touto
XML reprezentací. Analýza zabírá pouhých 11 stran z celkových 59 a obsahuje statistiky výskytu gramatických konstruktů XQuery
v 758 dotazech. Takovouto analýzu lze těžko nazvat rozsáhlou. Co mi ale chybí nejvíce je motivace pro výběr použitých statistik a
zhodnocení dosažených výsledků. V závěru autor shrnuje, že provedl analýzu a dostal statistiky. Celkově na mě působí práce
uspěchaně, zmateně a bez jasného cíle. Celkově dle mého názoru nedosahuje kvalit diplomové práce na MFF UK. Moje dotazy
k obhajobě jsou:

1. Jak a podle čeho jste vybíral statistiky, které budete u staženého vzorku dat měřit?

2. Co z výsledků vaší analýzy plyne?

3. Je 758 dotazů dostatečný vzorek pro rozsáhlou analýzu podoby XQuery dotazů ve světě?

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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